Superintendência da Imprensa Oficial do Estado de Mato Grosso

SELEÇÃO PÚBLICA Nº 006/2016/SEC-MT “REDE DE PONTOS DE CULTURA DA POLÍTICA NACIONAL DE CULTURA
VIVA NO ESTADO DE MATO GROSSO”

RESULTADO FINAL DE HABILITAÇÃO DAS INSCRIÇÕES

A Comissão Técnica de Habilitação do Edital de Seleção Pública nº006/2016/SEC-MT designada pela Portaria 227/2016
SEC MT, publicada no Diário Oficial do Estado de Mato Grosso, no dia 28/11/2016, pag.117, edição nº 26908, torna público
o resultado FINAL da fase de Habilitação das inscrições da Seleção Pública para habilitação de projetos relativos aos
Pontos de cultura vinculados à Política Nacional de Cultura Viva no Estado de Mato Grosso, a saber:

PROJETO PROPONENTE MUNICÍPIO/UF
(Proponente) STATUS

Programa de Formação sustentável 2017-2018. Associação Cultural e Social de
Nova Mutum

Nova Mutum-
MT HABILITADO

Arte itinerante por mais Cultura. Associação Partilhar Poxoreú-MT HABILITADO

Orquestra Ciranda São Mateus e Orquestra Ciranda Dr.
Fábio Leite. Instituto Ciranda Cuiabá-MT HABILITADO

Espiral-Vida e Arte. Instituto Nobres Vozes-INNOVO Nobres-MT HABILITADO

Poguba. Associação Poguba de artesãos
de Rondonópolis.

Rondonópolis-
MT HABILITADO

Coral Musigeração-Vozes que Cantam e encantam. Associação dos idosos de Juína Juína-MT HABILITADO

Chão Coletivo-Núcleo de Pesquisas Teatrais CIA Pessoal de Arte Cuiabá-MT HABILITADO

Dorcelina Folador Mantendo Viva a Cultura Centro Popular Dorcelina
Folador-CPDF

Várzea
Grande-MT HABILITADO

Movimentação Cultural Associação das Manifestações
folclóricas de Mato Grosso

Várzea
Grande-MT HABILITADO

KUJÃMERET OPORA ANGA MA AWA: Mulheres
Cineastas

Associação YAMURIKUMÃ das
mulheres XINGUANAS Canarana-MT HABILITADO

“Arte na Escola-Transformando Vidas” Associação Beneficente Amélia
Rodrigues Cuiabá-MT HABILITADO

Vitória Régia do Pantanal: “Mostra a Cultura do Siriri, sua
Dança e seu Figurino”

Instituto Cultural Vitória Régia
do Pantanal-VIRPAN

Santo Antônio
de Leverger-
MT

HABILITADO

Ponto de Cultura “Me chama que eu vou”
Associação Musical, Cultural e
Ambiental dos Músicos de Barra
do Bugres.

Barra do
Bugres-MT HABILITADO

Associação Mato-grossense de

Educação e Música Dança Folclórica Siriri e Cururu-
Grupo Guató

Cáceres-MT HABILITADO

Toadas do Cururu Pantaneiro Associação Cultural do Grupo
Cururu Pantaneiro Cáceres-MT HABILITADO

Em Cena Escola Livre de Palhaços Associação Cultural Em Cena
Escola de Artes de Cuiabá Cuiabá-MT HABILITADO

Instituto PROASPI-Espaço Arte Cultura
Instituto Programa de Ação
Social da Pessoa Idosa de Mato
Grosso PROASPI

Cuiabá-MT HABILITADO

Raízes de Chapada
Associação de Produtores
Artesanais de Chapada dos
Guimarães

Chapada dos
Guimarães-MT HABILITADO

Sociedade e Patrimônio-Identificação de Território e
Valorização da Memória no município de Cáceres

Instituto Histórico e Geográfico
de Cáceres-IHGC Cáceres-MT HABILITADO

Subiu Cidadania Associação Rede Subiu Cuiabá-MT HABILITADO

Projeto Cultural, Comunidade em Ação. Associação Cultural e
Comunitária de Amigos Juína-MT HABILITADO

Pequeno Artista: Teatro e Dança como instrumentos de
Educação, Cultura e Arte. Companhia Teatral Spírits Juína-MT HABILITADO

Querência de Povos Culturais Centro de Tradições Gaúchas
Pousada do Sul Querência-MT HABILITADO

Orquestra e Coral Flauta Mágica Instituto Cultural Flauta Mágica Cuiabá-MT HABILITADO

Projeto Cultural boas Novas-Oficina de Bateria e Percusão
Associação de Promoção
Humana e Social-Grupo Boas
Novas

Cuiabá-MT HABILITADO

MONJOROKO WUY BABI MOBAPUT AP (Mostrando a
Arte Munduruku) Produção e Resgate do Artesanato
Indígena Munduruku.

Instituto MUNDURUKU Juara-MT HABILITADO

AfroBrasilidade Instituto de Capoeira Arauandê
Brasil-ICAB

Tangará da
Serra-MT HABILITADO

Ponto de Cultura “Flor do Mato” Grupo Teatral de Tangará da
Serra-GRUTTA

Tangara da
Serra-MT HABILITADO

Projeto Matutada Grupo Cultural Folclórico
Matutada

Campo Verde-
MT HABILITADO

Farroupilhas: idealistas, revolucionários e fazedores de
história.

Centro de Tradições Gaúchas
Nova Querência

Campos de
Júlio-MT HABILITADO

GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO - Secretaria de Estado de Planejamento e Gestão - SEPLAG - Imprensa Oficial - IOMAT - Código de Autenticidade: 6d3045d4

Projeto ETNOCULTURAL- “Resgate, Revitalização e
Preservação das Raízes Culturais”.

Instituto Afro Brasileiro Mato-
grossense de Barra do Bugres-
IAFRO-BBU

Barra do
Bugres-MT

HABILITADO

Ponto de Cultura-AFROCULT Instituto de Mulheres Negras de
Mato Grosso-IMUNE-MT Cuiabá-MT HABILITADO

Mãos que Tocam Instituto Mão Amiga Cuiabá-MT HABILITADO

Espaço Cultural TEAF Teatro Experimental de Alta
Floresta

Alta Floresta-
MT HABILITADO

Escola de Música Mãezinha do Céu
Associação de Apoio a Criança
e Adolescente do Jardim
Amazônia- Mãezinha do Céu

Sorriso-MT HABILITADO

Programa Cultura e Arte Fundação Rádio e TV educativa
de Juína-MT Juína-MT HABILITADO

Projeto Arte e Cultura em família Instituto Joana D’arc-Obras
Sociais Cuiabá-MT HABILITADO

Ponto de Cultura Casarão das Artes Instituto Cultural Casarão das
Artes Cuiabá-MT HABILITADO

Centelha de Luz Juvenil Missão Salesiana de Mato
Grosso São João Batista Poxoréu-MT HABILITADO

Ponto de Cultura da Terceira Idade Clube dos Idosos Claudia-MT HABILITADO

Quintal do Siriri Flor de Atalaia Associação do Grupo de Siriri
Flor de Atalaia Cuiabá-MT HABILITADO

Boca de Arte Instituto de Arte e cultura-Boca
de Arte Cuiabá-MT HABILITADO

Ponto de Cultura Reviver Associação Reviver-NB Nova
Brasilândia-MT HABILITADO

Siriri flor do Cambambi vai a escola: oficina de história,
dança e música em Chapada dos Guimarães.

Grupo de Siriri Flor do
Cambambi

Chapada dos
Guimarães HABILITADO

Poesia Necessária Associação dos Produtores
Culturais de Mato Grosso Cuiabá-MT HABILITADO

Troca de Saberes Associação Mato-grossense de
Inclusão Sociocultural-AMISCIM Cuiabá-MT HABILITADO

Ponto de Cultura Quintal de Domingas Associação Cultural Flor
Ribeirinha Cuiabá-MT HABILITADO

Cinema para todos Associação Cultural Cena Onze Cuiabá-MT HABILITADO

GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO - Secretaria de Estado de Planejamento e Gestão - SEPLAG - Imprensa Oficial - IOMAT - Código de Autenticidade: 6d3045d4

Ponto de Cultura-Rádio Comunitária CPA FM Associação Movimento
Comunitário Rádio CPA FM

Cuiabá-MT HABILITADO

Cultura para Ver Instituto dos Cegos do Estado
de Mato Grosso Cuiabá-MT HABILITADO

Arte e Cultura para todos Grupo Artístico e Meio
Ambientalista Chalana Cáceres-MT HABILITADO

Capacitação de Gestor Cultural Associação Indígena
ULUPUWENE Canarana-MT HABILITADO

Patrimônio Cultural: presentes do passado
Sociedade de Amigos do Museu
de História Natural de Alta
Floresta

Alta Floresta-
MT HABILITADO

Quintal Criativo Associação 5ª Tal Artístico
(Quintal Artístico)

Várzea
Grande-MT HABILITADO

Um porto para o Circo Associação Sócio Cultural e
Ambientalista Leite de Pedras Cuiabá-MT HABILITADO

Práticas e Saberes dos Povos Indígenas Instituto Ecossistemas e
Populações Tradicionais Cuiabá-MT HABILITADO

Ponto Faces de Cultura Associação Cultural Teatro
Faces

Primavera do
Leste-MT HABILITADO

O Museu vai a Escola Instituto Armando Luvison Barra do
Garças-MT HABILITADO

Ponto de Cultura Casa Silva Freire Casa de Cultura Silva Freire Cuiabá-MT HABILITADO

Inclusão dos deficientes visuais, auditivos e físicos para
socializar, vivenciar, valorizar e reverenciar a cultura e
história de Mato Grosso, por meio das artes plásticas.

Associação Mato-grossense
dos Cegos-AMC Cuiabá-MT HABILITADO

Ponto de Cultura “Culturas do Araguaia” Instituto de Cultura Esporte e
Arte Alternativa-ICEAA

Barra do
Garças HABILITADO

Encantando Rondonópolis Associação Koblenz Brasil-
KOBRA Rondonópolis HABILITADO

PROJETO PROPONENTE MUNICÍPIO/UF
( Proponente) STATUS RAZAO DA

INABILITACAO

Cultura em Arte, História e Vida
Fundação Eliza e Luiz
Barbosa de São José dos
Quatro Marcos

São José dos
Quatro Marcos INABILITADO

Não
apresentou
todos os
documentos
exigidos no
item 7.2 do
edital.

GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO - Secretaria de Estado de Planejamento e Gestão - SEPLAG - Imprensa Oficial - IOMAT - Código de Autenticidade: 6d3045d4

Feira Cultural da Aldeia Velha Organização Comunitária da
Aldeia

Chapada dos
Guimarães INABILITADO

Não
apresentou
todos os
documentos
exigidos no
item 7.2 do
edital.

III Festival de Música no município de Nova
Santa Helena-MT

Conselho da Comunidade
Escolar da EM Branca de
Neve

Nova Santa
Helena-MT INABILITADO

Não
apresentou
todos os
documentos
exigidos no
item 7.2 do
edital.

Cantiga e Prosa, Afoxe Ela Ola Instituto Luzes da Diaspora do
Estado de Mato Grosso Cuiabá-MT INABILITADO

Não
apresentou
todos os
documentos
exigidos no
item 7.2 do
edital.

  A Cultura do reuso-Construindo e
Aprendendo

Associação Pestalozzi de
Juína Juína-MT INABILITADO

Não
apresentou
todos os
documentos
exigidos no
item 7.2 do
edital.

Conhecer e viver a folia do divino Espirito
Santo em São Félix do Araguaia-MT

Associação dos Foliões do
Divino Espirito Santo de São
Felix do Araguaia

São Felix do
Araguaia-MT INABILITADO

Não
apresentou
todos os
documentos
exigidos no
item 7.2 do
edital.

Rede de fortalecimento da Cultura
Carnavalesca de Cuiabá-MT

Bloco Carnavalesco Banana
da Terra Cuiabá-MT INABILITADO

Não
apresentou
todos os
documentos
exigidos no
item 7.2 do
edital.

Informar, divulgar, produzir e incluir com
arte. ONG-Cidadania Divina Luz Cuiabá-MT INABILITADO

Não
apresentou
todos os
documentos
exigidos no
item 7.2 do
edital

Captação de Recursos para desenvolver
Projeto de Dança e Arte para pessoa com
deficiência de Alto Taquari.

Associação Pestalozzi de Alto
Taquari

Alto Taquari-
MT INABILITADO

Não
apresentou
todos os
documentos
exigidos no
item 7.2 do

GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO - Secretaria de Estado de Planejamento e Gestão - SEPLAG - Imprensa Oficial - IOMAT - Código de Autenticidade: 6d3045d4

edital

A Cultura e a devoção da comunidade
tradicional Taquaral como patrimônio
secular da morraria cacerense

Associação Memória Viva do
Taquaral Cáceres-MT INABILITADO

Não
apresentou
todos os
documentos
exigidos no
item 7.2 do
edital

Oficinas e apresentações do Bloco dos
Caretas de Guiratinga

Bloco dos Caretas de
Guiratinga-MT Guiratinga-MT INABILITADO

Não
apresentou
todos os
documentos
exigidos no
item 7.2 do
edital

Oficinas de artes plásticas, teatro e cinema
no Cine Teatro de Nova Olímpia.

Associação dos Produtores
Culturais de Nova Olímpia

Nova Olímpia-
MT INABILITADO

Não
apresentou
todos os
documentos
exigidos no
item 7.2 do
edital

Palestras de qualificação-Direitos autorais,
ECAD e Lei Rouanet

Associação de Artistas,
compositores, músicos e
produtores-COMPAASSO

Várzea
Grande-MT INABILITADO

Não
apresentou
todos os
documentos
exigidos no
item 7.2 do
edital

CTG Pioneiros do Centro Oeste Centro de Tradições Gaúchas
Pioneiros do Centro Oeste Canarana INABILITADO

Não
apresentou
todos os
documentos
exigidos no
item 7.2 do
edital.

Saberes e Sabores-Circuito de Feiras
Culturais

Associação de Mulheres
Produtoras Artesanais
Girassol

Tangara da
Serra INABILITADO

Não
apresentou
todos os
documentos
exigidos no
item 7.2 do
edital.

Informa-se, que o Parecer de Habilitação/Inabilitação desta fase, contendo todas as informações  concernentes a análise
das inscrições, está disponível para consulta a partir desta data.

Cuiabá/MT, 15 de março de 2017.

*Original Assinado

Veruska Almeida de Souza

Presidente da Comissão de Habilitação de Inscrições Portaria nº 227/2016 SEC MT

Superintendência da Imprensa Oficial do Estado de Mato Grosso

GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO - Secretaria de Estado de Planejamento e Gestão - SEPLAG - Imprensa Oficial - IOMAT - Código de Autenticidade: 6d3045d4

Rua Júlio Domingos de Campos - Centro Político Administrativo | CEP 78050-970 | Cuiabá, MT

Código de autenticação: 6d3045d4

Consulte a autenticidade do código acima em https://iomat.mt.gov.br/legislacao/diario_oficial/consultar

GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO - Secretaria de Estado de Planejamento e Gestão - SEPLAG - Imprensa Oficial - IOMAT - Código de Autenticidade: 6d3045d4

https://iomat.mt.gov.br/legislacao/diario_oficial/consultar

	Superintendência da Imprensa Oficial do Estado de Mato Grosso

		suporte@iomat.mt.gov.br
	2023-11-04T15:29:20-0400
	IOMAT - IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DE MATO GROSSO
	ESTADO DE MATO GROSSO:03507415000144
	Assinar o Diário Oficial